

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskrypty Redakcja nie swraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Akademickiej pod nr. 3, naprzeciw Hotelu Żorza; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstaub et Vogler; w Wiedniu F. Lob, R. Mosse, Rotter i Spil; w Poznaniu Kazimierz Neumann Biuro anonasów; w Paryżu pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissoniere 33 — Ogłoszenia przyjmuje Agencja pana Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris.

Lwów 21. lutego.

Dobrze uczyniła delegacja nasza w Wiedniu, iż wniosła interpelację w sprawie wylwu wody w kopalniach wielkich, i zapysła, jakie też środki rząd przedsięwziął, ażeby niebezpieczeństwu zapobiedz. Fakt, iż w przeciągu dziesięciu lat wylw po raz pierwszy się wydarza, jest wielce niepokojącym, i wywołuje uzasadnione podejrzenie, że w umiejscowieniu kopalnictwa kopalni są jakieś braki, które mogą jeszcze smutniejsze spowodować katastrofy.

fić nim do przekonania naszych autonomizacyjnych władz, po których spodziewamy się, że uczynią wszystko co tylko w ich mocy, ażeby tamte do energicznego pobudzić działania. Posłowie nasi we Wiedniu uczynili już krok pierwszy, a powinni wszelkich dołożyć starań i wszelkich użyć wpływów, ażeby nie zaniechano żadnego środka zaradczego, ażeby w razie potrzeby najzdolniejszych wysłano inżynierów i geologów, ażeby wreszcie w takiej sprawie nie kierowano się fałszywie pojętą oszczędnością, lecz nie pożałowano chociażby wielkich nawet wydatków.

Bylibyśmy bardzo szczerzy, gdyby wiadomości jakie nadejdą przed wydaniem numeru, uczyniły płonnemi nasze obawy, a tem samem i uwagi nasze już zbyt ciężkimi. Być może, że stan rzeczy nie jest tak groźnym, jak się nam w skutek braku urzędowych doniesień przedstawia. Wszakże w takich sprawach lepiej się narazić na zarzut, iż przesadziliśmy niebezpieczeństwem, aniżeli zamykać na nie oczy, i zaniedbać wczesnego słowa ostrzeżenia. Rząd powinien nie zapominać, że w tej sprawie nie tylko się rozchodzi o obiekt finansowy, ale także i o uczucia narodu, i że ciężką wzięty odpowiedzialność, a powszechnie i wielkie wywołał oburzenie, gdyby się stał winnym jakiegokolwiek zaniedbania, gdyby poprzedził na szablonowych „Berichtach“ „gdyby kierował się złe rozumianą oszczędnością i sprowadził przez to większą jeszcze katastrofę a niepewetowaną i ciężką szkodę krajowi wyrządził.

Domy komisowe rolników.

(S) Dwadzieścia lat mija od chwili, kiedy za inicjatywę Towarzystwa rolniczego w Królestwie Polskiem powstał pierwszy dom komisowy rolników w Płocku. Zadaniem jego było: zorganizować stosunki handlowe ziemian; zjednoczyć w swym ręku sprzedaż rolniczych plodów, a przez to usunąć pośredników niesumiennych i nierzetelnych; zawiązać stosunki bezpośrednio z głównymi miejscami handlu, spieniężać płody rolnictwa nie pod naciskiem potrzeby chwilowej, lecz w chwili najkorzystniejszej — a udzielając rolnikom zaliczki, umożliwić im przetrwanie stagnacji handlowej.

Kilkomiesięczna działalność Domu Płockiego wykazała niezmierną użyteczność takiej instytucji: nie tylko bowiem klientom domu uzyskał wyższe ceny za swe produkty, ale wpłynęło to na ogólne podniesienie cen zboża w całym Płockiem, a stopa procentowa wobec udzielanych przez Dom swego sekretarza — nie mówię ci zaraz, że ta sprawa bynajmniej nie pilna.

100 duros nagrody dla tego kto przetrzyma w Warszawie w nocy z 11go na 12go b. m. i przyprowadzi go do Zakładu doktora Berganza, w Burgos. Rysopis zbiega: Człodo, niskie. Oczy, błękitne. Włosy, ciemne. Zarost, młodociany. Znaki szczególne, rana zaledwie zabliźniona na głowie. Zeby nie tracić czasu, doktor osobiście doglądał, ażeby poprzedzić rozlepienie ten afisz, a jednocześnie rozsyłał go w licznych egzemplarzach do głównych dzienników w kraju. Dokonawszy tego dzieła, poszedł do domu, ażeby — tak spokojnie jak tylko mu pozwalała najwyższa jego niecierpliwość — oczekiwać rezultatów tej publikacji. Ale niestety, faktem jest, że upłynęło całe dni osm, a nie sprowadziła mu ona najmniejszej nawet wieści.

Rozumie się, że zadaniem lwowskiego Domu komisowego będzie, utworzenie agencji w ważniejszych miejscach handlowych, jak n. p. Jarosław, Przemyśl, czy byłoby dla okolicznych ziemian dawko korzystniejszą, niżeli, gdyby mieli tworzyć osobne Domy komisowe z oddzielnym kapitałem, które nie mogłyby zdobyć dla siebie takiego kredytu i takich stosunków, jakimi rozporządzać może Dom lwowski.

W sprawie Zakładu hipotecznego dla właścicieli. Wydział powiatowy w Brzsku na posiedzeniu dnia 8. lutego 1879 r. pod przewodnictwem prezesa Florjana br. Gostkowskiego w komplecie pięciu członków odbytem, powziął następującą uchwałę: 1) Jednomyslnie: Sporządzenia, uwagi i wywod, zawarte w części I i II referatu zastępcy prezesa dr. Stanisława Madajskiego o krajowym zakładzie hipotecznym dla włościan. Wydział powziął w zupełności i utworzenia krajowego zakładu dla włościan nie uważa za pożądane.

Wielki 19. lutego. Komisja budżetowa uchwała odrzucić postanowienie co do pozycji nadzwyczajnej 22.900 zł. na budowlę dla ministerstwa sprawiedliwości, do przyszłego posiedzenia, na które ma być zaproszony minister sprawiedliwości, celem dania bliższych wyjaśnień.

Wielki 20. lutego. Komisja budżetowa uchwała odrzucić postanowienie co do pozycji nadzwyczajnej 22.900 zł. na budowlę dla ministerstwa sprawiedliwości, do przyszłego posiedzenia, na które ma być zaproszony minister sprawiedliwości, celem dania bliższych wyjaśnień.

Wielki 21. lutego. Komisja budżetowa uchwała odrzucić postanowienie co do pozycji nadzwyczajnej 22.900 zł. na budowlę dla ministerstwa sprawiedliwości, do przyszłego posiedzenia, na które ma być zaproszony minister sprawiedliwości, celem dania bliższych wyjaśnień.

Wielki 22. lutego. Komisja budżetowa uchwała odrzucić postanowienie co do pozycji nadzwyczajnej 22.900 zł. na budowlę dla ministerstwa sprawiedliwości, do przyszłego posiedzenia, na które ma być zaproszony minister sprawiedliwości, celem dania bliższych wyjaśnień.

Wielki 23. lutego. Komisja budżetowa uchwała odrzucić postanowienie co do pozycji nadzwyczajnej 22.900 zł. na budowlę dla ministerstwa sprawiedliwości, do przyszłego posiedzenia, na które ma być zaproszony minister sprawiedliwości, celem dania bliższych wyjaśnień.

Wielki 24. lutego. Komisja budżetowa uchwała odrzucić postanowienie co do pozycji nadzwyczajnej 22.900 zł. na budowlę dla ministerstwa sprawiedliwości, do przyszłego posiedzenia, na które ma być zaproszony minister sprawiedliwości, celem dania bliższych wyjaśnień.

Wielki 25. lutego. Komisja budżetowa uchwała odrzucić postanowienie co do pozycji nadzwyczajnej 22.900 zł. na budowlę dla ministerstwa sprawiedliwości, do przyszłego posiedzenia, na które ma być zaproszony minister sprawiedliwości, celem dania bliższych wyjaśnień.

SZALONY ZBIEG.

— Ale ja go pochwycę, a nie, to zobaczmy. Alkada oznajmił doktorowi, że już rozesał policję na wszystkie strony w pościgi za winowajcą, a odprowadziwszy go aż do domu, upewniał go o swej gorliwości. Wszelako doktor, ponieważ już znał gorliwość alkady, udał się do głównej drukarni w Burgos i kazał ułożyć sżnisty afisz tej treści: 100 duros nagrody dla tego kto przetrzyma w Warszawie w nocy z 11go na 12go b. m. i przyprowadzi go do Zakładu doktora Berganza, w Burgos.

jednego miesiąca, żeby don Asinos mu nie pisał: „I kiedyś nareszcie zobaczę koханego kolegę? A gdy kolega przyjedzie do Valladolid, to ani chęć słuchać, żebyś gdzieś indziej niż u mnie miał stanąć. Pókoj twój przyjacieli jest zawsze gotowy, a o żadnej chwili nie będziesz mi nie w porę.“ Otóż jak to zwykle bywa w takich wypadkach, don Asinos, urzadzony na progu swego gabinetu koханego kolegę, mruknął oczyma w sposób bardzo znaczący. Gdyby doktor Berganza był zdolny uważać na pewne drobności, to już z popectu, a jakim don Asinos wrzucił do kufra rótowny gorsset i dwie niedyskretne podwiązki, byłby mógł dobrze osądzić, jak wielce jego wizyta była w tej chwili nie w porę.

— Horrendum! Czy słyszałeś kolego jakże tutaj obiegają pogłoski? Toż król chciał podobno znieść do szczętu wszystkie prawa etykiety! Według jednych, rzecz ta się weszła z kłótni pomiędzy wielkim marszałkiem a kapitanem przyboźnej gardji o to, czy ten ostatni ma prawo tak samo jak tamten, zasiedlać na brzoście o trzech nogach. Owoż król skorzystał z tej okazji, żeby oznajmić, iż dotąd wszystkie osoby dworu mogą sobie zasiedlać, gdzie im się tylko podoba, na krzesłach o trzech nogach, czy o czterech, niskich czy wyższych, z oparciem czy bez oparcia, wszystkie jedno; wreszcie że im wolno siedzieć dowolnie, na krzesłach zwyczajnych, rozkładanych, na fotelach, na ławkach, a nawet, jeśli im się podobało, i na ziemi. Drugi zaś twierdził, że w ten sposób, że królowi coś do głowy strzeliło i dla tego wydatkował takie rozporządzenie. Powiadają, że raz, gdy jak zwykle, o trzy kwadranse na dziewięć, za-



pochowany kosztem państwa, w skutek zarządzenia ministra oświaty i sztuk pięknych p. Ferry...

W sprawie moskiewsko-rumuńskiej o fort Arab-Tabje, a raczej z okazji tego fortu, donoszą dzisiaj, że Rumunja chce się zastosoować do rad Austrii i Francji...

Niewiele zrozumiałe depesze, które tu przed parą dniami nadeszły o wotum, zapadłym w radzie municypalnej m. Paryża...

Wersal 21. lutego. Wczoraj rozpoczęła się rozprawa nad amnestją. Minister sprawiedliwości oświadczył się za wnioskami komisji...

Konstantynopol 20. lutego. Między znakomitszymi mieszkańcami Stambułu wyznania mohamedańskiego obiega adres wyrażający sułtanowi podziękowanie ludności...

Przegląd polityczny.

Lwów 21. lutego. Oprócz żądania kredytu dodatkowego okupacyjnego 46 milionów do uchwalonego dawniej kredytu 60 milionowego...

Z Serbji donoszą, że od pewnego czasu odbywa się żywa wymiana korespondencji pomiędzy ministrem Risticem a ks. Gorkaczowem...

Wiedeń 21. lutego (prywatnie). Noweła o podatku gruntowym została wczoraj niespodzianie postawiona na porządek dzienny izby deputowanych...

Petersburg 21. lutego. Loris-Mielikow telegrafuje z Carycyna dnia 20. bm. W całym okręgu generalnego gubernatorstwa...

Berlin 20. lutego. Parlament rozpoczął obrady nad traktatem handlowym z Austrią. Minister Buelow kreśli obraz wstępnych rokowań i oświadcza...

Telegramy „Dz. Polskiego”

Wiedeń 21. lutego (prywatnie). Noweła o podatku gruntowym została wczoraj niespodzianie postawiona na porządek dzienny izby deputowanych...

Wiedeń 21. lutego (prywatnie). Wojska rumuńskie ustąpiły wczoraj z Arab-Tabji. Wieliczka 20. lutego (prywatnie). Przyływ wody wyroszący na minutę 190 stóp kubicznych...

Wiedeń 20. lutego. W izbie wyższej prezes oznajmił utworzenie gabinetu, poczem Stremayr złożył oświadczenie w tym samym duchu...

Wiedeń 20. lutego. W izbie deputowanych szczegółowa rozprawa nad ustawą o dyetach podróży dla okręgowych inspektorów szkolnych...

Wiedeń 21. lutego, 10 godz. 46 min. Akcje kredytowa 224.50, Akcje Kolei Poludn. 67.00, Anglo-Austr. 98.10, 20-frankowa 9.82...

Wiedeń 20. lutego, 9 godz. 22 min. Losy kredytowe 164.75, Ung. Staats-Obl. 1877 66.50, poś. r. 1860 222.50...

W sejmie węgierskim toczą się rozprawy nad budżetem. Bela Lukacs surowo krytykował program ministra finansów...

Zabierająca się choć bardzo powoli do jakiegoś czynu opozycja w Niemczech, nareszcie na coś się zdobyła...

Wybuch wody nastąpił dnia 17. b. m. z rana, w tem samym miejscu gdzie w roku 1868 to jest w chodniku „Klossi” zwanym...

Przyjęto sprawozdanie komisji budżetowej, zamykające rachunki z r. 1878. Rechbauer zapowiada, że wkrótce będzie na porządek dzienny wniesiona ustawa o organizacji najwyższego trybunału rachunkowego...

Wiedeń 20. lutego 5 godz. 48 min. Rosyjskie banknoty 136.70, Galicyjskie 96.40, Akcje kredytowe 404.00, Ksiei Rumuńskiej 28.10...

Tak samo jak niedawno temu, dzienniki półtorowe wiedeńskie znów zaczynają zapowiadać z dnia na dzień o jak najlepszych szansach Austro-dojścia...

Pogłoski obiegające w Wiedniu o abdykacji królowej angielskiej, a które nam sygnalizowano wczoraj, nie potwierdzają się w niczem...

Wiedeń 21. lutego. Z powodu sparcia się lodów Wisła wyszła z koryta powyżej Warszawy. Jest obawa, że na przeszczeni dziesięciu-wiorstowej obierze sobie nowe koryto...

Przyszłe posiedzenie w sobotę. Reszt 20. lutego. Poseł Edward Zsedenyi umarł dziś przed południem. Prezydent izby niższej poświęcił zgłasemu gorące wspomnienie...

Wiedeń 20. lutego, 10 godz. 46 min. Akcje kredytowa 224.50, Akcje Kolei Poludn. 67.00, Anglo-Austr. 98.10, 20-frankowa 9.82...

Table with columns: Dnia 20. lutego, Lwów, Złoty, Pół, etc. containing financial data for various banks and currencies.

Table with columns: Złoty, Pół, Obligacje, etc. containing financial data for bonds and other securities.

JABELKA tyrolskie deserowe... Mandarynki po 9 ct. sztuka... ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w rynku liczba 42.

T. Jacobi'ego hemoroidalny LIKIER ZIOŁOWY... uniwersalny lek dla cierpiących na hemoroidy...

Swietny za obok poboczny... Nauczycielka... Nasiono buraków... August Schellenberg, we Lwowie.

